

SDO No. GEFPU-BNC003-2026

OBJETO: Suministrar equipos y herramientas necesarias para el monitoreo participativo comunitario en los municipios de Villagarzón, Puerto Asís y Orito, en el marco del proyecto Manejo integrado de la cuenca del Río Putumayo Ica.

DOCUMENTO N° 001 - PREGUNTAS Y RESPUESTAS

A continuación, se da respuesta a las observaciones presentadas por algunos oferentes interesados en el proceso; las preguntas se transcriben de la forma en que fueron expuestas:

#	Pregunta	Respuesta
1	Ítem 1 - Binoculares Tipo I:En las especificaciones técnicas se indica que el prisma debe ser "Tipo Techo (Roof) con recubrimiento de aleación de plata altamente reflectante". Sin embargo, este tipo de recubrimiento no es una especificación que normalmente sea informada por los fabricantes en las fichas técnicas comerciales, por lo que nos surge la duda sobre este requisito si es de carácter obligatorio, o si es posible presentar binoculares con prestaciones ópticas equivalentes que cumplan las demás especificaciones técnicas solicitadas.	La especificación relacionada con el prisma tipo techo (Roof) con recubrimiento altamente reflectante tiene como finalidad garantizar un adecuado desempeño óptico del equipo en términos de transmisión de luz, brillo, contraste y calidad de imagen. En ese sentido, no es obligatorio que el fabricante indique de manera textual en la ficha técnica comercial el tipo específico de recubrimiento utilizado, siempre que el oferente pueda demostrar, mediante la documentación técnica oficial del fabricante, que el equipo ofertado cumple con un desempeño óptico equivalente o superior al requerido y satisface las demás especificaciones técnicas establecidas en el proceso. Por lo tanto, se aceptarán binoculares con prestaciones ópticas equivalentes, siempre que se evidencie el cumplimiento de los requisitos técnicos exigidos y se aporte el soporte técnico correspondiente.
2	Ítem 8 combo, medidor de ph/ce/tds/°C/°F:si este corresponde a cuál de las dos referencias en mención o a las dos ya que la descripción no es clara para cotizar. Cual de estas dos referencias se debe cotizar: 1. Tester de ph/tds/conductividad rango bajo hi98129	El proveedor deberá garantizar que el equipo ofertado cumple con las especificaciones técnicas establecidas en el numeral 5 ítem 8, WCS no puede sugerir una marca en específico.

#	Pregunta	Respuesta
	 2. Medidor Multiparámetro Impermeable para pH / ISE / CE / OD / Turbidez con Opción de GPS HI 9829 	

Angie

Angie Tatiana Arciniegas Chaves
Especialista Adquisiciones
Proyecto cuenta Rio Putumayo Içá

Reviso: Andrea Laso- Enlace técnico
Proyecto GEF Putumayo Içá